
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-4206 del 31/07/2024

Oggetto AVVIO  DELLA  PROCEDURA  PUBBLICA  DI
AFFIDAMENTO  DELLA  CONCESSIONE
MINERARIA  (e  relative  pertinenze)  DENOMINATA
"OSPITALE",  PER LO SFRUTTAMENTO DI  ACQUA
MINERALE  NATURALE  E  DI  SORGENTE  IN
COMUNE DI FANANO, PROVINCIA DI MODENA E
AVVISO  PUBBLICO  PER  LA PRESENTAZIONE  DI
MANIFESTAZIONE D'INTERESSE FINALIZZATA AL
RILASCIO  O  AL  RINNOVO  DI  CONCESSIONE
MINERARIA AI SENSI DELLA L.R. 32/1988.

Proposta n. PDET-AMB-2024-82101 del 29/07/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Modena

Dirigente adottante ANNA MARIA MANZIERI

Questo giorno trentuno LUGLIO 2024 presso la sede di Via Giardini 472/L - 41124 Modena, il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Modena, ANNA MARIA MANZIERI,
determina quanto segue.



OGGETTO: AVVIO DELLA PROCEDURA PUBBLICA DI AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE
MINERARIA (e relative pertinenze) DENOMINATA “OSPITALE”, PER LO SFRUTTAMENTO DI
ACQUA MINERALE NATURALE E DI SORGENTE IN COMUNE DI FANANO, PROVINCIA DI
MODENA E AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONE D'INTERESSE
FINALIZZATA AL RILASCIO O AL RINNOVO DI CONCESSIONE MINERARIA AI SENSI DELLA L.R.
32/1988.

LA DIRIGENTE
Visto
- la Determinazione n. 373/2024 di conferimento alla dott.ssa Anna Maria Manzieri dell’incarico

dirigenziale presso il Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Modena;
- la nota prot. n. 102685 del 04/06/2024 di conferimento ad interim dell’incarico di funzione

attinente alle Autorizzazioni Complesse ed Energia e alle procedure di Bonifica dei Siti
Contaminati;

Visti altresì:
- il R.D. 29 luglio 1927, n. 1443 “Norme di carattere legislativo per disciplinare la ricerca e la

coltivazione delle miniere nel Regno” e ss.mm., che classifica le coltivazioni di sostanze minerali;
- il D.P.R. 18 aprile 1994, n. 382, “Disposizioni legislative e regolamentari disciplinanti la ricerca e

la coltivazione di giacimenti minerari di interesse nazionale e di interesse locale” che disciplina i
procedimenti di conferimento di permessi di ricerca e di concessioni di coltivazione di giacimenti
minerari di interesse nazionale e di interesse locale;

- la Legge Regionale 17 agosto 1988, n. 32 “Disciplina delle acque minerali e termali,
qualificazione e sviluppo del termalismo” e ss.mm ed in particolare l'art. 8 che disciplina il rilascio
della concessione;

- gli artt. 14 e 16 della L.R. 13/2015, in combinato disposto con il comma 3 dell'art. 68 in base ai
quali le competenze in materia di acque minerali, termali e di sorgente ex L.R. 32/1988 ed ex
L.R. 3/1999 e s.m.i., sono attribuite all'ARPA – Servizio e Concessioni di Modena a far tempo dal
01/01/2016;

Vista inoltre:
- la nota prot. PG/2015/645721 del 09/09/15, del Servizio Affari Generali Giuridici e

Programmazione finanziaria della Direzione Generale Ambiente e Difesa del Suolo della Regione
Emilia Romagna che ha fornito chiarimenti rispetto alla procedura di concessione delle acque
minerali e relativi rinnovi;

Premesso che:
- la Regione Emilia Romagna con determinazione n. 56 del 19/05/2010 ha concesso alla ditta

Sorgenti Emiliane Modena S.p.A. - S.E.M. il rinnovo della concessione di coltivazione di sorgente
d'acqua minerale naturale denominata “Ospitale” sita in Comune di Fanano dell'estensione di
152 ettari in scadenza il 08 aprile 2024;

- in data 29 dicembre 2023 la ditta Sorgenti Emiliane Modena S.p.A. - S.E.M. ha presentato ad
ARPAE Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Modena la domanda di rinnovo della suddetta
concessione, acquisita al protocollo generale di ARPAE – SAC Modena ai numeri 220545,
220550, 220551, 220552, 220555 e 220556;

- con determina n. 2646 del 09/05/2024 è stata prorogata la concessione di acqua minerale
Pagina 1 di 3

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura autorizzazioni e concessioni (SAC) di MODENA
via Giardini, n° 474 | CAP 41124 MODENA| tel +39 059 209408| fax +39 059 209409| PEC aoomo@cert.arpa.emr.it



naturale e di sorgente denominata “Ospitale” in comune di Fanano (MO) nelle more
dell’espletamento della procedura di aggiudicazione della nuova/rinnovo della concessione
stessa, nel rispetto delle clausole e delle condizioni indicate nella concessione assentita alla ditta
SEM – Sorgenti Emiliane Modena SpA e comunque entro e non oltre il 31.12.2024;

Considerato che:
- l'assegnazione del bene demaniale oggetto della presente procedura, deve avvenire nel rispetto

dei principi comunitari di trasparenza, non discriminazione e parità di trattamento tra gli operatori
economici interessati come previsto dal D.Lgs. n. 59/2010 “Attuazione della direttiva
2006/123/CE relativa ai servizi nel mercato interno”;

Ritenuto opportuno che:
- per soddisfare le finalità di cui al punto precedente, sia idonea la pubblicazione di un avviso al

fine di raccogliere manifestazioni di interesse alla coltivazione e sfruttamento economico del
giacimento di acque minerali di cui all'oggetto e, in caso di concorso di più istanze, il rilascio della
concessione o del rinnovo avvenga a seguito della valutazione delle richieste pervenute e delle
garanzie prestate sulla base dei criteri indicati nell’avviso;

Considerato inoltre che:
- la manifestazione di interesse non impegna in alcun modo l’Amministrazione competente, che

solo a fronte di proposte ammissibili, avvierà un’apposita procedura comparativa tra la proposta
del richiedente titolare del permesso di ricerca e quella dei partecipanti all’avviso allegato al
presente provvedimento, sulla base dei criteri di cui al punto 4 ed in presenza dei requisiti di
partecipazione di cui al punto 3 dello stesso avviso;

Ritenuto:
- di approvare l’avviso pubblico allegato al presente atto;
- di procedere alla pubblicazione dello stesso nel B.U.R.E.R.T., all'Albo pretorio on-line della

Provincia di Modena, all'albo pretorio on-line del Comune di Fanano, sul sito web di ARPAE per
almeno 45 giorni consecutivi;

- di considerare valida ai fini della manifestazione di interesse, la documentazione già in possesso
di questa amministrazione qualora pertinente completa ed aggiornata, tra cui anche quella
allegata alla precedente domanda di rinnovo;

- di avviare, a fronte del ricevimento di più di una proposta ammissibile, una procedura
comparativa tra la proposta del richiedente, titolare della concessione, e quella dei partecipanti
all'avviso allegato al presente provvedimento, sulla base dei criteri di cui al punto 4 dello stesso
ed in presenza dei requisiti di partecipazione di cui al punto 3;

Dato atto che:
- come previsto dalla Deliberazione del Direttore Generale n. D.D.G. n. 100 del 20.07.2022, il

titolare del trattamento dei dati personali forniti dal proponente è il Direttore generale di ARPAE
Dott. Giuseppe Bortone;

- il soggetto attuatore degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trattamento dei dati
personali è la Dirigente del Servizio Autorizzazioni e Concessioni Centro Dr.ssa Anna Maria
Manzieri e che le informazioni di cui all’art.13 del d.lgs. 196/2003 sono contenute nell’Informativa
per il trattamento dei dati personali consultabile presso la segreteria di ARPAE SAC di Modena,
con sede in Modena, via Giardini n.472 e disponibile sul sito istituzionale, su cui è possibile
anche acquisire le informazioni di cui agli artt. 12, 13 e 14 del regolamento (UE) 2016/679
(RGDP);

- nei confronti della sottoscritta e del responsabile del procedimento non sussistono situazioni di
Pagina 2 di 3

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura autorizzazioni e concessioni (SAC) di MODENA
via Giardini, n° 474 | CAP 41124 MODENA| tel +39 059 209408| fax +39 059 209409| PEC aoomo@cert.arpa.emr.it



conflitto di interessi anche potenziale ex art. 6-bis della L. 241/90 nei confronti della ditta
richiedente il rilascio della concessione;
Per quanto precede,

DETERMINA

1. di dare avvio alla procedura pubblica di affidamento della concessione di cui all’oggetto;
2. di approvare l’avviso pubblico per la presentazione della manifestazione di interesse alla

coltivazione di giacimenti di acque minerali e delle pertinenze minerarie relative alla
concessione “Ospitale” costituita dalle sorgenti “Le Fontanacce” e “Le Piane” in Comune di
Fanano, che si allega al presente dispositivo quale parte integrante e sostanziale;

3. di disporre la pubblicazione dell'avviso pubblico sul B.U.R.E.R.T., all'Albo pretorio on-line della
Provincia di Modena, all'albo pretorio on-line del Comune di Fanano, sul sito web di ARPAE,
per almeno 45 giorni consecutivi;

4. che l'avvio della pubblicazione del presente avviso pubblico corrisponda alla data di
pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Emilia Romagna;

5. di disporre, nel caso pervengano più di una manifestazione di interesse ritenute ammissibile,
l’espletamento di apposita procedura comparativa tra le proposte, avverrà sulla base dei criteri
di cui al punto 4 dello stesso ed in presenza dei requisiti di partecipazione di cui al punto 3;

6. di stabilire che il termine di conclusione del presente procedimento è fissato in 180 giorni dalla
pubblicazione dell'avviso pubblico sul B.U.R.E.R.T. in ragione della novità e complessità dello
stesso.

7. di assegnare la responsabilità del procedimento alla Dr.ssa Elena Gallini, funzionario della
Servizio Autorizzazioni e Concessioni (S.A.C.) ARPAE di Modena;

8. che avverso il presente provvedimento è esperibile, ai sensi del nuovo Codice del Processo
Amministrativo, un ricorso giudiziario avanti al Tribunale Amministrativo Regionale di Bologna
nel termine di sessanta giorni e, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, nel
termine di centoventi giorni, decorrenti entrambi dalla data di notifica, o di comunicazione
dell’atto, o dalla piena conoscenza di esso.

LA DIRIGENTE
Dr.ssa Anna Maria Manzieri
originale firmato digitalmente

Pagina 3 di 3
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura autorizzazioni e concessioni (SAC) di MODENA
via Giardini, n° 474 | CAP 41124 MODENA| tel +39 059 209408| fax +39 059 209409| PEC aoomo@cert.arpa.emr.it



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


